visto, es mover al *heres* a aceptar la *hereditas*<sup>614</sup>. Ciertamente parece que tanto la *lex Falcidia* como el senadoconsulto Pegasiano parecen referirse al heredero exclusivo<sup>615</sup>.

Fruto de esta extensión del régimen de la *quarta Falcidia* al ámbito del fideicomiso debe ser, sin duda, la constitución de Antonino Pío a la que alude Paulo en D. 35,2,18 pr. (Paul. 11 *quaest.*) por la que el sistema se aplicaba, igualmente, a los fideicomisos dejados *ab intestato*<sup>616</sup>.

---

<sup>614</sup> No obstante, si se establece un legado que se reduce por causa de la *lex Falcidia* y al mismo tiempo se impone un fideicomiso al legatario, este tendrá derecho a reducirlo para evitar tener que entregar más de lo que recibió. Incluso parece admitirse en este caso que el testador pudiese excluir la aplicación del régimen de la *quarta*. D. 33,1,21,1 (Scaev. 22 *dig.*): *A liberto, cui fundum legaverat ferentem annua sexaginta, per fideicommissum dederat Pamphilae annua dena: quaesitum est, si lex Falcidia liberti legatum minuerit, an Pamphilae quoque annuum fideicommissum minutum videatur, cum ex reditu legata sint, qui largitur, etiamsi Falcidia partem dimidiam fundi abstulerit, annuam Pamphilae praestationem. respondit secundum ea quae proponerentur non videri minutum, nisi si alia mens testatoris probaretur.* Esto es estudiado en P. DE LA ROSA DÍAZ, *op. cit.* 114 y 117.

<sup>615</sup> Por su parte, las *Institutiones* de Justiniano recogen lo referido en Gai. 2,254 de un modo tan similar a lo expuesto en el manual gayano que la influencia resulta a todas luces innegable:

II. 2,23,5: *Sed quia heredes scripti, cum aut totam hereditatem aut paene totam plerumque restituere rogabantur, adire hereditatem ob nullum vel minimum lucrum recusaban, atque ob id extinguebantur fideicommissa; postea Vespasiani Augusti temporibus Pegaso et Pusione consulibus senatus censuit, ut ei qui rogatus esset hereditatem restituere perinde liceret quartam partem retinere, atque lege Falcidia ex legatis retinere conceditur. ex singulis quoque rebus quae per fideicommissum relinquuntur eadem retentio permissa est. post quod senatusconsultum ipse heres onera hereditaria sustinebat: ille autem qui ex fideicommissis recepit partem hereditatis legatarii partiarum loco erat, id est, eius legatarii cui pars bonorum legabatur. quae species legati partitio vocabatur, quia cum herede legatarius partiebatur hereditatem. unde quae solebant stipulationes inter heredem et partiarum legatarium interponi, eaedem interponebantur inter eum qui ex fideicommissis recepit hereditatem et heredem, id est ut et lucrum et damnum hereditarium pro rata parte inter eos commune sit.*